



PARLEMENT EUROPÉEN

2014 - 2019

---

*Commission de l'emploi et des affaires sociales*

---

**2015/2074(BUD)**

13.5.2015

# **AMENDEMENTS**

## **1 - 56**

**Projet d'avis**  
**Deirdre Clune**  
(PE554.832v01-00)

sur le budget 2016: mandat pour le trilogue  
(2015/2074(BUD))

AM\1061413FR.doc

PE557.199v01-00

**FR**

*Unie dans la diversité*

**FR**

AM\_Com\_NonLegOpinion

**Amendement 1**  
**Aldo Patriciello**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 1**

*Projet d'avis*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 a un rôle essentiel à jouer pour améliorer la contribution de l'Union à la croissance et à l'emploi, *en particulier pour* lutter contre le chômage des jeunes;

*Amendement*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 a un rôle essentiel à jouer pour améliorer la contribution de l'Union à la croissance et à l'emploi, *et doit notamment permettre de* lutter *énergiquement* contre le chômage des jeunes *qui atteint des niveaux toujours plus alarmants*;

Or. it

**Amendement 2**  
**Aldo Patriciello**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 1**

*Projet d'avis*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 *a* un rôle essentiel *à jouer* pour améliorer la contribution de l'Union à la croissance et à l'emploi, en particulier pour lutter contre le chômage des jeunes;

*Amendement*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 *doit jouer* un rôle essentiel pour améliorer la contribution de l'Union à la croissance et à l'emploi, en particulier pour lutter contre le chômage des jeunes;

Or. it

**Amendement 3**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 1**

*Projet d'avis*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 a un rôle essentiel à jouer pour améliorer la contribution de l'Union à la croissance et à l'emploi, en particulier pour lutter contre le chômage des jeunes;

*Amendement*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 a un rôle essentiel à jouer pour améliorer la contribution de l'Union à la croissance et à l'emploi, en particulier pour lutter contre le chômage des jeunes; ***souligne que l'Union ne saurait compenser un manque croissant de réformes au niveau des États membres;***

Or. en

**Amendement 4**

**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Jutta Steinruck, Emilian Pavel**

**Projet d'avis**

**Paragraphe 1**

*Projet d'avis*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 a un rôle essentiel à jouer pour améliorer la contribution de l'Union à la croissance et à l'emploi, en particulier pour lutter contre le chômage des jeunes;

*Amendement*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 a un rôle essentiel à jouer pour améliorer la contribution de l'Union à la croissance et à l'emploi, ***et donc à la réalisation des priorités et objectifs de la stratégie Europe 2020***, en particulier pour lutter contre le chômage ***et la pauvreté*** des jeunes;

Or. en

**Amendement 5**

**Tamás Meszerics**

au nom du groupe Verts/ALE

**Projet d'avis**

**Paragraphe 1**

*Projet d'avis*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 a un rôle essentiel à jouer pour améliorer la

*Amendement*

1. insiste sur le fait que le budget 2016 a un rôle essentiel à jouer pour améliorer la

contribution de l'Union à **la** croissance et à **l'emploi**, en particulier pour lutter contre le chômage des jeunes;

contribution de l'Union à **une** croissance et **un emploi inclusifs et durables**, en particulier pour lutter contre le chômage des jeunes;

Or. en

**Amendement 6**  
**Renate Weber**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 1 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***1 bis. souligne l'importance de la révision à mi-parcours de la stratégie Europe 2020 par la Commission, pour veiller à ce que ses objectifs en matière d'emploi et de lutte contre la pauvreté et l'exclusion sociale puissent être atteints; souligne que la création d'emplois est la meilleure garantie pour sortir de la pauvreté;***

Or. en

**Amendement 7**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 1 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***1 bis. est fermement convaincu que le financement de l'Union, notamment celui au titre du FSE, ne devrait pas être utilisé pour subventionner des plans nationaux, mais qu'il devrait être utilisé pour renforcer le soutien apporté aux jeunes d'une manière qui complète et renforce les programmes nationaux selon les États membres;***

Or. en

**Amendement 8**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 1 ter (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***1 ter. réaffirme que l'apport d'une valeur ajoutée européenne et la garantie d'une bonne gestion financière doivent présider, aujourd'hui plus que jamais, au budget de l'Union;***

Or. en

**Amendement 9**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 1 quater (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***1 quater. reconnaît la persistance des contraintes économiques et budgétaires au niveau national ainsi que la nécessité de la consolidation budgétaire, ce qui doit se refléter au niveau européen;***

Or. en

**Amendement 10**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 2**

*Projet d'avis*

2. demande *avec insistance qu'un soutien financier soit accordé* à des programmes *destinés* à créer *des emplois* pour les personnes touchées par de multiples désavantages *sur le marché du travail*, comme les chômeurs de longue durée, les personnes handicapées et les personnes issues de minorités;

*Amendement*

2. demande *que les fonds de l'Union soient destinés* à des programmes *qui aideront les États membres* à créer *de l'emploi et de la croissance, qui auront à leur tour un impact positif sur l'inclusion sociale, en particulier* pour les personnes touchées par de multiples désavantages, comme les chômeurs de longue durée, les personnes handicapées et les personnes issues de minorités;

Or. en

**Amendement 11**  
**Marian Harkin**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 2**

*Projet d'avis*

2. demande avec insistance qu'un soutien financier soit accordé à des programmes destinés à *créer des emplois* pour les personnes touchées par de multiples désavantages sur le marché du travail, comme les chômeurs de longue durée, les personnes handicapées et les personnes issues de minorités;

*Amendement*

2. demande avec insistance qu'un soutien financier soit accordé à des programmes destinés à *contribuer à la création d'emplois* pour les personnes touchées par de multiples désavantages sur le marché du travail, comme les chômeurs de longue durée, les personnes handicapées et les personnes issues de minorités;

Or. en

**Amendement 12**  
**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 2**

*Projet d'avis*

2. demande avec insistance qu'un soutien

*Amendement*

2. demande avec insistance qu'un soutien

financier soit accordé à des programmes destinés à créer des emplois pour les personnes touchées par de multiples désavantages sur le marché du travail, comme les chômeurs de longue durée, les personnes handicapées et *les personnes issues de minorités*;

financier soit accordé à des programmes destinés à créer des emplois pour les personnes touchées par de multiples désavantages sur le marché du travail, comme les chômeurs de longue durée, les personnes handicapées et *fragilisées*;

Or. fr

**Amendement 13**  
**Aldo Patriciello**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 2**

*Projet d'avis*

2. demande avec insistance qu'un soutien financier soit accordé à *des* programmes destinés à créer des emplois pour les personnes touchées par de multiples désavantages sur le marché du travail, comme les chômeurs de longue durée, les personnes handicapées et les personnes issues de minorités;

*Amendement*

2. demande avec insistance qu'un soutien financier soit accordé à *tous les* programmes destinés à créer des emplois pour les personnes touchées par de multiples désavantages sur le marché du travail, comme les chômeurs de longue durée, les personnes handicapées et les personnes issues de minorités;

Or. it

**Amendement 14**  
**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Jutta Steinruck, Emilian Pavel**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 2**

*Projet d'avis*

2. demande avec insistance qu'un soutien financier soit accordé à des programmes destinés à créer des emplois pour les personnes touchées par de multiples désavantages sur le marché du travail, comme les chômeurs de longue durée, les

*Amendement*

2. demande avec insistance qu'un soutien financier soit accordé à des programmes destinés à créer des emplois pour les personnes touchées par de multiples désavantages sur le marché du travail, comme les chômeurs de longue durée, les

personnes handicapées *et* les personnes issues de minorités;

personnes handicapées, les personnes issues de minorités *et les personnes inactives et découragées*;

Or. en

### Amendement 15

Joëlle Mélin, Dominique Martin

#### Projet d'avis

#### Paragraphe 2 bis (nouveau)

*Projet d'avis*

*Amendement*

*2 bis. rappelle que les principes de subsidiarité reste la règle en matière de protection sociale et d'emploi;*

Or. fr

### Amendement 16

Tamás Meszerics

au nom du groupe Verts/ALE

#### Projet d'avis

#### Paragraphe 3

*Projet d'avis*

*Amendement*

3. rappelle que la croissance *est indispensable* à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance;

3. rappelle que la croissance *ne peut contribuer* à la création d'emplois et à la prospérité *que si elle est inclusive et durable et* qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance *durable et l'inclusion sociale*;

Or. en

### Amendement 17

Aldo Patriciello

**Projet d'avis  
Paragraphe 3**

*Projet d'avis*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance;

*Amendement*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient ***et de manière plus productive*** en vue de promouvoir la croissance;

Or. it

**Amendement 18  
Renate Weber**

**Projet d'avis  
Paragraphe 3**

*Projet d'avis*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance;

*Amendement*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance  ***durable***;

Or. en

**Amendement 19  
Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Emilian Pavel**

**Projet d'avis  
Paragraphe 3**

*Projet d'avis*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la

*Amendement*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance

croissance;

*et l'emploi durable; souligne l'importance de la recherche et de l'innovation pour stimuler la croissance et la création d'emplois; demande d'assurer un financement adéquat à la recherche en matière de sciences sociales;*

Or. en

**Amendement 20**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 3**

*Projet d'avis*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance;

*Amendement*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance; *estime que les réformes structurelles au niveau des États membres constituent une condition préalable indispensable à la croissance;*

Or. en

**Amendement 21**  
**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 3**

*Projet d'avis*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance;

*Amendement*

3. rappelle que la croissance est indispensable à la création d'emplois et à la prospérité et qu'il est nécessaire que les fonds structurels soient utilisés à meilleur escient en vue de promouvoir la croissance; *car il est clair que le mauvais usage, jusqu'à ce jour, des fonds sociaux*

*est en partie responsable de l'échec de la politique européenne en matière d'emploi;*

Or. fr

## **Amendement 22**

**Ulrike Trebesius**

### **Projet d'avis**

#### **Paragraphe 4**

##### *Projet d'avis*

4. met en évidence qu'il importe que les programmes visant à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale, *tels que l'initiative pour l'emploi des jeunes, le Fonds européen d'ajustement à la mondialisation (FEM), les différents axes du programme européen pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) ainsi que le Fonds européen d'aide aux plus démunis (FEAD)*, soient *suffisamment* financés et qu'ils fassent l'objet d'une bonne gestion budgétaire au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020;

##### *Amendement*

4. met en évidence qu'il importe que les programmes visant à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale soient financés *de façon appropriée* et qu'ils fassent l'objet d'une bonne gestion budgétaire au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020;

Or. en

## **Amendement 23**

**Inês Cristina Zuber**

### **Projet d'avis**

#### **Paragraphe 4**

##### *Projet d'avis*

4. met en évidence qu'il importe *que* les programmes *visant* à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale, tels que l'initiative pour l'emploi des jeunes, *le Fonds européen d'ajustement à la mondialisation (FEM)*, les différents

##### *Amendement*

4. met en évidence qu'il importe *de renforcer tous les crédits budgétaires et d'assurer la bonne gestion budgétaire des programmes d'intervention sociale au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020, qui visent*

axes du programme européen pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) ainsi que le Fonds européen d'aide aux plus démunis (FEAD), *soient suffisamment financés et qu'ils fassent l'objet d'une bonne gestion budgétaire au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020;*

*notamment* à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale, tels que *le Fonds social européen (FSE)*, l'initiative pour l'emploi des jeunes, les différents axes du programme européen pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) ainsi que le Fonds européen d'aide aux plus démunis (FEAD) *et le Fonds européen d'ajustement à la mondialisation (FEM);*

Or. pt

#### **Amendement 24** **Renate Weber**

##### **Projet d'avis** **Paragraphe 4**

###### *Projet d'avis*

4. met en évidence qu'il importe que les programmes visant à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale, tels que l'initiative pour l'emploi des jeunes, le Fonds européen d'ajustement à la mondialisation (FEM), les différents axes du programme européen pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) ainsi que le Fonds européen d'aide aux plus démunis (FEAD), soient suffisamment financés et qu'ils fassent l'objet d'une bonne gestion budgétaire au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020;

###### *Amendement*

4. met en évidence qu'il importe que les programmes visant à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale, tels que l'initiative pour l'emploi des jeunes, le Fonds européen d'ajustement à la mondialisation (FEM), les différents axes du programme européen pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) ainsi que le Fonds européen d'aide aux plus démunis (FEAD), soient suffisamment financés et qu'ils fassent l'objet d'une bonne gestion budgétaire *et bénéficient si possible d'un préfinancement renforcé* au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020;

Or. en

#### **Amendement 25** **Joëlle Mélin, Dominique Martin**

##### **Projet d'avis** **Paragraphe 4**

*Projet d'avis*

4. met en évidence qu'il importe que les programmes visant à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale, tels que l'initiative pour l'emploi des jeunes, le Fonds européen d'ajustement à la mondialisation (FEM), les différents axes du programme européen pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) ainsi que le Fonds européen d'aide aux plus démunis (FEAD), soient suffisamment financés et qu'ils fassent l'objet d'une bonne gestion budgétaire au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020;

*Amendement*

4. met en évidence qu'il importe que les programmes visant à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale, tels que l'initiative pour l'emploi des jeunes, le Fonds européen d'ajustement à la mondialisation (FEM), ***triste outil pourtant nécessaire après la destruction massive des emplois, perdus à cause de l'application aveugle des règles européennes contraignantes***; les différents axes du programme européen pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) ainsi que le Fonds européen d'aide aux plus démunis (FEAD), soient suffisamment financés et qu'ils fassent l'objet d'une bonne gestion budgétaire au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020;

Or. fr

**Amendement 26**

**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Jutta Steinruck, Emilian Pavel**

**Projet d'avis  
Paragraphe 4**

*Projet d'avis*

4. met en évidence qu'il importe que les programmes visant à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale, tels que l'initiative pour l'emploi des jeunes, le Fonds européen d'ajustement à la mondialisation (FEM), les différents axes du programme européen pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) ainsi que le Fonds européen d'aide aux plus démunis (FEAD), soient suffisamment financés et qu'ils fassent l'objet d'une bonne gestion budgétaire au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020;

*Amendement*

4. met en évidence qu'il importe que les programmes visant à lutter contre le chômage, la pauvreté et l'exclusion sociale, tels que ***le Fonds social européen (FSE)***, l'initiative pour l'emploi des jeunes, le Fonds européen d'ajustement à la mondialisation (FEM), les différents axes du programme européen pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) ainsi que le Fonds européen d'aide aux plus démunis (FEAD), soient suffisamment financés et qu'ils fassent l'objet d'une bonne gestion budgétaire au cours du cadre financier pluriannuel 2014-2020;

Or. en

**Amendement 27**  
**Inês Cristina Zuber**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 4 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***4 bis. souligne que les fonds de l'Union ne peuvent être utilisés pour financer des programmes d'emploi qui répondent à des nécessités permanentes de service, ni pour financer du faux travail indépendant;***

Or. pt

**Amendement 28**  
**Tamás Meszerics**  
au nom du groupe Verts/ALE

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 4 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***4 bis. souligne que le budget 2016 doit apporter un soutien approprié à la promotion de l'inclusion sociale et aux actions visant à éradiquer la pauvreté et à donner aux personnes qui connaissent la pauvreté et l'exclusion sociale les moyens de s'en sortir;***

Or. en

**Amendement 29**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 4 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***4 bis. estime qu'une budgétisation réaliste est le principe de base d'une bonne gestion financière compte tenu des problèmes budgétaires et économiques auxquels l'Union est confrontée; est d'avis, en outre, qu'il convient d'arrêter les crédits de 2016 au vu d'une analyse des taux d'exécution des crédits de paiement afférents à l'exercice 2015 et à l'exercice 2014, en sorte d'effectuer des économies sur les lignes budgétaires dont la mise en œuvre a été problématique et estime que de substantielles économies sont possibles dès lors que seraient décelés les chevauchements et les gaspillages dans l'ensemble des lignes budgétaires;***

Or. en

**Amendement 30**

**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Sergio Gutiérrez Prieto**

**Projet d'avis**

**Paragraphe 4 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***4 bis. insiste pour que des mesures adéquates soient suggérées et mises en œuvre pour remédier à l'accumulation sans précédent des demandes impayées au cours de la période de programmation précédente;***

Or. en

**Amendement 31**

**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis  
Paragraphe 4 ter (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

*4 ter. considère que, pour aider les États membres à réaliser les objectifs de la stratégie Europe 2020, il sera nécessaire de prioriser les objectifs, tels que promouvoir la croissance, la création d'emplois et l'inclusion sociale; estime qu'il n'y a pas lieu d'augmenter pour 2016 l'enveloppe financière pour ces priorités, sauf si une telle augmentation est contrebalancée par des économies budgétaires sur d'autres postes, permettant un gel inflationniste des engagements comme des paiements;*

Or. en

**Amendement 32  
Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis  
Paragraphe 5**

*Projet d'avis*

*Amendement*

*5. est d'avis que le budget de l'Union devrait permettre de financer les actions de formation et de qualification professionnelles;*

*5. souligne l'importance de la discipline budgétaire pour le budget de l'Union; estime qu'il convient de prendre des mesures appropriées pour encourager les États membres à soutenir les actions de formation et de qualification professionnelles afin de répondre aux besoins du marché du travail;*

Or. en

**Amendement 33  
Georgi Pirinski, Siôn Simon, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius,  
Emilian Pavel**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 5**

*Projet d'avis*

5. est d'avis que le budget de l'Union devrait permettre de financer les actions de formation et de qualification professionnelles;

*Amendement*

5. est d'avis que le budget de l'Union devrait permettre de financer les actions de formation et de qualification professionnelles, ***la création d'apprentissages et la création directe d'emplois de qualité***;

Or. en

**Amendement 34**  
**Aldo Patriciello**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 5**

*Projet d'avis*

5. est d'avis que le budget de l'Union devrait permettre de financer les actions de formation et de qualification professionnelles;

*Amendement*

5. est d'avis que le budget de l'Union devrait ***nécessairement*** permettre de financer les actions de formation et de qualification professionnelles;

Or. it

**Amendement 35**  
**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 5 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***5 bis. rappelle que les formations professionnelles ne sont utiles que si le marché de l'emploi est florissant;***

Or. fr

### Amendement 36

Georgi Pirinski, Siôn Simon, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Emilian Pavel, Jutta Steinruck

#### Projet d'avis Paragraphe 6

##### *Projet d'avis*

6. souligne que le budget 2016 devrait appuyer les mesures visant à promouvoir l'entrepreneuriat pour les microentreprises, les petites et moyennes entreprises, y compris l'entrepreneuriat social et les entreprises sociales innovantes, ainsi que l'activité non salariée;

##### *Amendement*

6. souligne que le budget 2016 devrait appuyer les mesures visant à promouvoir l'entrepreneuriat pour les microentreprises, les petites et moyennes entreprises, y compris l'entrepreneuriat social et les entreprises sociales innovantes, ainsi que l'activité non salariée ***et encourager la participation des femmes au marché du travail***;

Or. en

### Amendement 37

Aldo Patriciello

#### Projet d'avis Paragraphe 6

##### *Projet d'avis*

6. souligne que le budget 2016 devrait appuyer les mesures visant à promouvoir l'entrepreneuriat pour les microentreprises, les petites et moyennes entreprises, y compris l'entrepreneuriat social et les entreprises sociales innovantes, ainsi que l'activité non salariée;

##### *Amendement*

6. souligne que le budget 2016 devrait appuyer ***toutes*** les mesures visant à promouvoir l'entrepreneuriat pour les microentreprises, les petites et moyennes entreprises, y compris l'entrepreneuriat social et les entreprises sociales innovantes, ainsi que l'activité non salariée;

Or. it

### Amendement 38

Renate Weber

#### Projet d'avis Paragraphe 6 bis (nouveau)

*Projet d'avis*

*Amendement*

***6 bis. propose de lancer un projet pilote sur la réduction du chômage des jeunes et la création de coopératives afin d'améliorer les possibilités d'emploi dans l'Union, dans le but de contribuer à réduire le chômage des jeunes en instituant les meilleures pratiques dans ce domaine pour toute l'Union;***

Or. en

**Amendement 39**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 7**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***7. met en avant que le budget 2016 devrait promouvoir un niveau élevé de protection des travailleurs ainsi que la mise en place d'une culture de la prévention dans l'ensemble de l'Union et contribuer à résoudre les nouveaux problèmes en matière de santé et de sécurité au travail qui continuent de surgir;***

***supprimé***

Or. en

**Amendement 40**  
**Inês Cristina Zuber**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 7**

*Projet d'avis*

*Amendement*

**7. met en avant que le budget 2016 devrait promouvoir un niveau élevé de protection des travailleurs ainsi que la mise en place**

**7. met en avant que le budget 2016 devrait promouvoir un niveau élevé de protection des travailleurs, *y compris les droits du***

d'une culture de la prévention dans l'ensemble de l'Union et contribuer à résoudre les nouveaux problèmes en matière de santé et de sécurité au travail qui continuent de survenir;

**travail et les droits syndicaux**, ainsi que la mise en place d'une culture de la prévention dans l'ensemble de l'Union et contribuer à résoudre les nouveaux problèmes en matière de santé et de sécurité au travail qui continuent de survenir;

Or. pt

**Amendement 41**  
**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 7**

*Projet d'avis*

7. met en avant que le budget 2016 devrait promouvoir un niveau élevé de protection des travailleurs ainsi que la mise en place d'une culture de la prévention dans l'ensemble de l'Union et contribuer à résoudre les nouveaux problèmes en matière de santé et de sécurité au travail qui continuent de survenir;

*Amendement*

7. met en avant que le budget 2016 devrait promouvoir un niveau élevé de protection des travailleurs ainsi que la mise en place d'une culture de la prévention dans l'ensemble de l'Union et contribuer à résoudre les nouveaux problèmes en matière de santé et de sécurité au travail qui continuent de survenir; ***tout particulièrement du nombre croissant de personnes dans l'incapacité ou refusant de cotiser au titre des solidarités nationales;***

Or. fr

**Amendement 42**  
**Marian Harkin**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 8**

*Projet d'avis*

8. fait remarquer que les microentreprises, ***les petites et les moyennes entreprises*** emploient un grand nombre de travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux

*Amendement*

8. fait remarquer que les microentreprises emploient un grand nombre de travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux problèmes qui contrarient leur création et

problèmes qui contrarient leur création et leur pérennité est la difficulté d'obtenir un financement; propose donc de renforcer le volet consacré au microfinancement;

leur pérennité est la difficulté d'obtenir un financement; propose donc de renforcer le volet consacré au microfinancement;

Or. en

**Amendement 43**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 8**

*Projet d'avis*

8. fait remarquer que les microentreprises, les petites et les moyennes entreprises emploient un grand nombre de travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux problèmes qui contrarient leur création et leur pérennité est la difficulté d'obtenir un financement; propose donc de **renforcer** le volet consacré au microfinancement;

*Amendement*

8. fait remarquer que les microentreprises, les petites et les moyennes entreprises emploient un grand nombre de travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux problèmes qui contrarient leur création et leur pérennité est la difficulté d'obtenir un financement; propose donc de **ne pas réduire** le volet consacré au microfinancement **et maintient que le renforcement de l'aide de la BEI aux PME doit également être considéré comme une priorité essentielle**;

Or. en

**Amendement 44**  
**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Jutta Steinruck**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 8**

*Projet d'avis*

8. fait remarquer que les microentreprises, les petites et les moyennes entreprises emploient **un grand nombre de** travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux problèmes qui contrarient leur création et leur pérennité est la difficulté d'obtenir un

*Amendement*

8. fait remarquer que les microentreprises, les petites et les moyennes entreprises emploient **la majeure partie des** travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux problèmes qui contrarient leur création et leur pérennité est la difficulté

financement; propose donc de renforcer le volet consacré au microfinancement;

d'obtenir un financement; propose donc de renforcer le volet consacré au microfinancement *et d'exploiter davantage le potentiel des instruments financiers au titre du FSE, en toute transparence et responsabilité;*

Or. en

#### **Amendement 45**

**Tamás Meszerics**

au nom du groupe Verts/ALE

#### **Projet d'avis**

##### **Paragraphe 8**

###### *Projet d'avis*

8. fait remarquer que les microentreprises, les petites et les moyennes entreprises emploient un grand nombre de travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux problèmes qui contrarient leur création et leur pérennité est la difficulté d'obtenir un financement; propose donc de renforcer le volet consacré au microfinancement;

###### *Amendement*

8. fait remarquer que les microentreprises, les petites et les moyennes entreprises emploient un grand nombre de travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux problèmes qui contrarient leur création et leur pérennité est la difficulté d'obtenir un financement; propose donc de renforcer le volet consacré au microfinancement *et de développer et d'assurer dans tous les cas l'accompagnement qui s'y rapporte;*

Or. en

#### **Amendement 46**

**Aldo Patriciello**

#### **Projet d'avis**

##### **Paragraphe 8**

###### *Projet d'avis*

8. fait remarquer que les microentreprises, les petites et les moyennes entreprises emploient un grand nombre de travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux problèmes qui contrarient leur création et

###### *Amendement*

8. fait remarquer que les microentreprises, les petites et les moyennes entreprises emploient un grand nombre de travailleurs dans l'Union et que l'un des principaux problèmes qui contrarient leur création et

leur pérennité est la difficulté d'obtenir un financement; propose donc de renforcer le volet consacré au microfinancement;

leur pérennité est la difficulté d'obtenir un financement; propose donc de renforcer **de manière considérable et concrète** le volet consacré au microfinancement;

Or. it

#### **Amendement 47**

**Georgi Pirinski, Vilija Blinkevičiūtė, Marju Lauristin, Agnes Jongerius, Sergio Gutiérrez Prieto, Emilian Pavel, Jutta Steinruck**

#### **Projet d'avis**

#### **Paragraphe 8 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***8 bis. souligne que l'aide en faveur de l'inclusion sociale, en particulier pour les personnes handicapées et les communautés marginalisées, constitue une politique européenne essentielle, qui requiert un soutien budgétaire important; souligne qu'en dehors du FSE, la dimension sociale devrait être plus visible en ce qui concerne les autres instruments de la politique de cohésion;***

Or. en

#### **Amendement 48**

**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

#### **Projet d'avis**

#### **Paragraphe 9**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***9. souligne que le budget européen doit soutenir la promotion de l'achèvement du marché unique, de la compétitivité et de la convergence sociale, le développement de la politique d'entreprises socialement responsables et le contrôle de l'application des normes sociales légales par les***

***9. constate que c'est le principe même du marché unique qui est remis en question et à revoir;***

*entreprises pour assurer la création  
d'emplois décents;*

Or. fr

**Amendement 49**

**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**

**Paragraphe 9**

*Projet d'avis*

9. souligne que le budget européen doit soutenir la promotion de l'achèvement du marché unique, de la compétitivité ***et de la convergence sociale, le développement de la politique d'entreprises socialement responsables et le contrôle de l'application des normes sociales légales par les entreprises pour assurer la création d'emplois décents;***

*Amendement*

9. souligne que le budget européen doit soutenir la promotion de l'achèvement du marché unique ***et*** de la compétitivité;

Or. en

**Amendement 50**

**Aldo Patriciello**

**Projet d'avis**

**Paragraphe 9**

*Projet d'avis*

9. souligne que le budget européen doit soutenir la promotion de l'achèvement du marché unique, de la compétitivité et de la convergence sociale, le développement de la politique d'entreprises socialement responsables et le contrôle de l'application des normes sociales légales par les entreprises pour assurer la création d'emplois décents;

*Amendement*

*(Ne concerne pas la version française)*

Or. it

**Amendement 51**  
**Inês Cristina Zuber**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 9**

*Projet d'avis*

9. souligne que le budget européen doit soutenir la promotion de l'achèvement du marché unique, de la compétitivité et de la convergence sociale, le développement de la politique d'entreprises socialement responsables et le contrôle de l'application des normes sociales légales par les entreprises pour assurer la création d'emplois décents;

*Amendement*

9. souligne que le budget européen doit soutenir la promotion de l'achèvement du marché unique, de la compétitivité et de la convergence sociale, le développement de la politique d'entreprises socialement responsables et le contrôle de l'application des normes sociales légales par les entreprises pour assurer la création d'emplois décents *et assortis de droits*;

Or. pt

**Amendement 52**  
**Renate Weber**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 9**

*Projet d'avis*

9. souligne que le budget européen doit soutenir la promotion de l'achèvement du marché unique, de la compétitivité et de la convergence sociale, le développement de la politique d'entreprises socialement responsables et le contrôle de l'application des normes sociales légales par les entreprises pour assurer la création d'emplois *décents*;

*Amendement*

9. souligne que le budget européen doit soutenir la promotion de l'achèvement du marché unique, de la compétitivité et de la convergence sociale, le développement de la politique d'entreprises socialement responsables et le contrôle de l'application des normes sociales légales par les entreprises pour assurer la création d'emplois *durables*;

Or. en

**Amendement 53**  
**Ulrike Trebesius**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 10**

*Projet d'avis*

10. **demande un effort budgétaire soutenu visant** l'adéquation des formations et des reconversions dans les secteurs souffrant d'une pénurie de main-d'œuvre et dans les secteurs clés à fort potentiel de création d'emplois, comme l'économie verte, les soins de santé et les TIC;

*Amendement*

10. **estime que les dépenses de l'Union sont excessives, que les besoins nationaux sont très hétérogènes et que les programmes qui peuvent être mis en place dans le cadre de la subsidiarité devraient l'être à ce niveau, comme** l'adéquation des formations et des reconversions dans les secteurs souffrant d'une pénurie de main-d'œuvre et dans les secteurs clés à fort potentiel de création d'emplois, comme l'économie verte, les soins de santé et les TIC;

Or. en

**Amendement 54**

**Renate Weber**

**Projet d'avis**

**Paragraphe 10**

*Projet d'avis*

10. demande un effort budgétaire soutenu visant l'adéquation des formations et des reconversions dans les secteurs souffrant d'une pénurie de main-d'œuvre et dans les secteurs clés à fort potentiel de création d'emplois, comme l'économie verte, les soins de santé et les TIC;

*Amendement*

10. demande un effort budgétaire soutenu visant l'adéquation des formations et des reconversions dans les secteurs souffrant d'une pénurie de main-d'œuvre et dans les secteurs clés à fort potentiel de création d'emplois, comme l'économie verte, ***l'économie verte***, les soins de santé et les TIC;

Or. en

**Amendement 55**

**Marian Harkin**

**Projet d'avis**

**Paragraphe 10 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***10 bis. souligne que la promotion d'une culture de l'entrepreneuriat et du soutien aux entrepreneurs doit être une composante essentielle de la politique budgétaire de l'Union;***

Or. en

**Amendement 56**  
**Joëlle Mélin, Dominique Martin**

**Projet d'avis**  
**Paragraphe 10 bis (nouveau)**

*Projet d'avis*

*Amendement*

***10 bis. incite à éviter la fracture sociale qui aboutirait à un clivage entre professions supérieures, liées aux nouvelles technologies, et emplois péjoratifs de services, voire de domesticité;***

Or. fr